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PRONOSTICO DE ESTIMADOS DE LLUVIA

REGION 
ESTE 

DOM  11 LUN  12 MAR  13 MIE 14 JUE 15 VIE 16 SAB  17 DOM 18 LUN 19 MAR  20 

 
PRONOSTICO 

          

           
Humedad 
Relativa  

85% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

90% 

 

90% 

 

80% 

 

80% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/21 

 
31/21 

 
31/ 21 
 

30/20 
 

32/23 

 
30/22 

 
31/23 

 
30/22 

 
30/22 

 
30/21 

 

Pronostico 
Acumulados 
de lluvias en 
mm. 

15-25 05 -10 05-15 05-15 05 -10 05 -10 15-25 05-10 15-20 15-30 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

TERCERA DECADA DE DICIEMBRE 2024 (21-31 dic) 

Débil vaguada en varios niveles de la troposfera se mantiene sobre nuestra área de pronósticos, por lo tanto, 
en los próximos días tendremos aisladas precipitaciones débiles a moderadas con algunas tormentas 
eléctricas. Estas precipitaciones estarán dispersas principalmente en las regiones noreste, este, norcentral 
y central. En las demás regiones seguirá con pocas lluvias muy aisladas.   

 
 

DIVISION DE AGROMETEOROLOGIA 
PRONOSTICO AGROMETEOROLOGICO 

Situación Sinóptica Actual y Prevista 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

SEGUNDA DECADA DE MAYO DE 2025 (11-20) 

REGION ESTE: HATO MAYOR, EL SEIBO, LA ALTAGRACIA, LA ROMANA Y SAN PEDRO DE MACORIS. 
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PRONOSTICO DE ESTIMADOS DE LLUVIA

REGION CENTRAL DOM  11 LUN  12 MAR  13 MIE 14 JUE 15 VIE 16 SAB  17 DOM 
18 

LUN 19 MAR  20 

 
PRONOSTICO 

  
   

 
    

           
Humedad 
Relativa  

85% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

80% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/21 

 
30/21 

 
30/ 21 
 

29/19 
 

29/19 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

Pronostico 
Acumulados de 
lluvias en mm. 

15-25 05 -15 05 -15 05 -10 05-10 15-25 05-10 05-10 15-20 15-25 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

SEGUNDA DECADA DE MAYO DE 2025 (11-20) 

REGION CENTRAL: MONTE PLATA, SANTO DOMINGO, SAN CRISTOBAL Y SAN JOSE DE OCOA. 
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PRONOSTICO DE ESTIMADOS DE LLUVIA

Series3 Series4

REGION 
SUROESTE 

DOM  
11 

LUN  
12 

MAR  
13 

MIE 14 JUE 15 VIE 16 SAB  17 DOM 
18 

LUN 19 MAR  
20 

 
PRONOSTICO           

           
Humedad 
Relativa  

85% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

80% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/21 

 
30/21 

 
30/ 21 
 

29/19 
 

29/19 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 

Pronostico 
Acumulados de 
lluvias en mm. 

5 -10 5 -10 5 -10 5 -10 15-20 05-10 5 -10 5 -10 5 -10 5 -10 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

SEGUNDA DECADA DE MAYO DE 2025 (11-20) 

REGION SUROESTE: AZUA, SAN JUAN DE LA MAGUANA Y ELIAS PIÑA. 
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PRONOSTICO DE ESTIMADOS DE LLUVIA

REGION SUR DOM  
11 

LUN  
12 

MAR  
13 

MIE 14 JUE 15 VIE 16 SAB  17 DOM 
18 

LUN 19 MAR  
20 

 
PRONOSTICO    

    
   

           
Humedad 
Relativa  

85% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

80% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/21 

 
30/21 

 
30/ 21 
 

29/19 
 

29/19 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 

Pronostico 
Acumulados de 
lluvias en mm. 

5 -10 5 -10 5 -10 5 -20 05-10 05-10 5 -20 5 -10 5 -10 5 -10 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

SEGUNDA DECADA DE MAYO DE 2025 (11-20) 

REGION SUR: BARAHONA, PEDERNALES, INDEPENDENCIA Y BAORUCO. 
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PRONOSTICO DE ESTIMADOS DE LLUVIA

REGION 
NORCENTRAL 

DOM  
11 

LUN  12 MAR  13 MIE 14 JUE 15 VIE 16 SAB  17 DOM 18 LUN 19 MAR  20 

 
PRONOSTICO 

     

   
  

           
Humedad 
Relativa  

85% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

85% 

 

85% 

 

85% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/22 

 
31/22 

 
31/ 21 
 

30/20 
 

32/23 

 
30/22 

 
31/23 

 
30/22 

 
30/22 

 
30/21 

 

Pronostico 
Acumulados de 
lluvias en mm. 

05-10 20 -15 05 -10 05 -20 15-20 05-15 05-20 05-10 05-10 05-10 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

SEGUNDA DECADA DE MAYO DE 2025 (11-20) 

REGION NORCENTRAL: LA VEGA Y MONSEÑOR NOUEL. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

PRONOSTICO DE ESTIMADOS DE LLUVIA

REGION 
NORDESTE 

DOM  11 LUN  12 MAR  13 MIE 14 JUE 15 VIE 16 SAB  17 DOM 18 LUN 19 MAR  20 

 
PRONOSTICO 

       

 
  

           
Humedad 
Relativa  

85% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

85% 

 

85% 

 

85% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/22 

 
31/22 

 
31/ 21 
 

30/20 
 

32/23 

 
30/22 

 
31/23 

 
30/22 

 
30/22 

 
30/21 

 

Pronostico 
Acumulados 
de lluvias en 
mm. 

05-10 05-10 05-10 05-10 05-20 05-25 05-30 05-15 05-15 05-10 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

SEGUNDA DECADA DE MAYO DE 2025 (11-20) 

REGION NORDESTE: MARIA TRINIDAD SANCHEZ, DUARTE, SANCHEZ RAMIREZ Y SAMANA. 
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PRONOSTICO DE ESTIMADOS DE LLUVIA

Series3 Series4

REGION 
NORTE 

DOM  11 LUN  12 MAR  13 MIE 14 JUE 15 VIE 16 SAB  17 DOM 18 LUN 19 MAR  20 

 
PRONOSTICO 

   

     

  

           
Humedad 
Relativa  

90% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

85% 

 

85% 

 

85% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/22 

 
31/22 

 
31/ 21 
 

30/20 
 

32/23 

 
30/22 

 
31/23 

 
30/22 

 
30/22 

 
30/21 

 

Pronostico 
Acumulados 
de lluvias en 
mm. 

05-10 20 -15 05 -10 05 -10 15-20 05-15 05-10 05-10 05-10 05-10 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

SEGUNDA DECADA DE MAYO DE 2025 (11-20) 

REGION NORTE: SANTIAGO, PUERTO PLATA  Y ESPAILLAT. 

 
 
 
 
 
 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

Elaborado por: Met. Rafael Cabrera Clase 

Revisado por: Ing. Wagner Lorenzo/Lic. Solángel González 
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PRONOSTICO DE ESTIMADOS DE LLUVIA

REGION 
NOROESTE 

DOM  11 LUN  12 MAR  13 MIE 14 JUE 15 VIE 16 SAB  17 DOM 18 LUN 19 MAR  20 

 
PRONOSTICO 

    

    

  

           
Humedad 
Relativa  

90% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

80% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/21 

 
30/21 

 
30/ 21 
 

29/19 
 

29/19 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 

Pronostico 
Acumulados de 
lluvias en mm. 

05-10 05 -10 05 -10 05 -10 15-20 15-25 15-30 05-15 05-15 05-10 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

PRIMERA DECADA DE MAYO DE 2025 (01-10) 

REGION NOROESTE: MONTE CRISTI, DAJABON, VALVERDE  Y MAO. 

 
 
 
 
 
 
 
 


